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MÜJDAT ALTAY: 50 yıllık bir 
teknoloji geçmişimde birçok disrup-
tion’la (Bir işi kökten değiştiren ge-
lişmeler. Örneğin Netflix’in kurulu-
şu) karşı karşıya geldim. İnternetin 
yükselme dönemi, akıllı telefonlar 
ve kişisel bilgisayarlar vs. Apple 
olsun, Microsoft olsun, Uber olsun, 
Airbnb olsun hepsi bu disruption’la-
rın ortaya çıkardığı, bu süreci doğru 
kullanan firmalardı. Ama bugün 
gündemimizi çok daha fazla işgal 
eden yapay zeka konusu, bu disrup-
tion’lardan çok daha büyük ve bunu 
göğüslemek, kontrol etmek eskiye 
göre çok daha zor. 

TENDÜ YOĞURTÇU: Dünya 
Ekonomik Forumu verilerine göre 
2050’ye doğru yaratılan yeni katma 
değerin yüzde 75’i dijital alanda 
yapılacak işler üzerinden olacak. 
Bu çok önemli bir rakam. Çünkü 
aynı zamanda bu alanlardaki işgücü 
ihtiyacı ve işgücünün nasıl değişim 
geçireceği de önemli. Davos’ta 
çok hızlı ve dinamik bir değişim 
sürecinden geçtiğimiz konuşul-
du. Değişime neden olan  ana 
faktörden biri yapay zeka. Sadece 
ABD’deki firmaların yüzde 50’den 
fazlası dijital bütçelerinin yüzde 5 
ve üstünü yapay zekaya ayırmaya 
başladı. Yani yatırımlar büyüyor. 
Turgay Bey, girişimci, teknolojist ve 
araştırmacı olarak bu işin içindesi-
niz. Buraya nasıl geldik, nerede gö-
rüyorsunuz şu anda yapay zekanın 
kullanım noktasını

YAPAY ZEKA  ANİDEN
ORTAYA  ÇIKMADI, 
ARKASINDA YILLAR VAR

TURGAY AYTAÇ: Bu toplantı 
için hazırlık yaparken bir şey fark 
ettim. Institute of Electrical and 
Electronics Engineers (IEEE) diye 
bir dernek vardır. Çok büyük bir 
bilişim derneğidir. Dünyada ne 
oluyor diye önce oraya bakarız. Her 
yıl bir sonraki yıla ilişkin beklen-
ti ve öngörüleri içeren raporları 
vardır, her aralıkta yayınlanır. 2022 
raporuna baktım. Orada üretken 
yapay zeka ve büyük dil modelleri 
yer almıyor  Bu, bana şunu an-
latıyor: Eskiden ne olup bittiğini 
üç aşağı beş yukarı yayınlardan, 
konuşmalardan izlerdik. u anda 
olan biten perde arkasında oluyor 
büyük ölçüde. Büyük bir dil mo-
deli dünyayı sarsacak şekilde 30 
Kasım 2022’de aniden piyasaya 
sürülmüş. Bütün dünya sarsıldı. İn-
san bilişselliğine bu kadar yakın bir 
bilişim aracı görmemiştik bugüne 
kadar. Nasıl oldu bu diye sormaya 
başladık. Ama birdenbire olmuyor. 
Oraya gelene kadar bir sürü şey 
oldu. Arkasında yıllar var. Bütün 
her şey derin öğrenme, yapay sinir 
ağları modelleriyle başladı 80’lerde. 
Akademide başladı, biz de hevesli 
öğrenciler olarak okuyorduk ama 
çok da paylaşımlı bir şey değildi, 
belli merkezlerde oluyordu. Öyle 
başladı, sonra öldü. Neden, çünkü 
altyapı yoktu. Böylece yapay zeka 
kışı dediğimiz döneme girdik. 

Ama araştırma durmadı. 
2010’lara yaklaşırken bir canlanma 
hissetmeye başladık. Bazı endüs-
triler aslında bunu keşfetmişti 
bile. Yani arka planda bir şeyler 
oluyordu, özellikle finansta. Pazar-
lamada olduğunu sonradan fark 
ettik. Meğer onlar da büyük ölçüde 
kullanıyormuş. Tabii o zaman araba-
lara, robotik teknolojilere girilmesi 
fikri olgunlaşmamıştı. Daha çok 
bilişselliği takip etme üzerineydi. 
Daha sonra büyük veri sahibi herkes 
bunu sindirdi ve yapmaya başladı. 
Aslında şu anda herkes büyük dil 
modelleri ve ChatGPT’yi biliyor. Bu-
gün doğal dil işlemenin 18 alt alanı 
var. Mesela ben bunların üçünde 
çalışıyorum. En önemlilerinden biri 
otonom araçlar. Büyük ihtimalle 
torunlarımız araba kullanmıyor 
olacak. Diğer alanlarda da yavaş 
yavaş buna benzer gelişmeler gör-
meye başladık. Bu alanlar üretimde, 
bazı mesleklerin yerine geçmese de 

asistan teknolojilerinde çok önemli 
olacaklar.

PARASIZ KALAN YAPAY 
ZEKACILAR İNSAN 
BİLGİSAYAR ARAYÜZÜ 
KONUSUNA ODAKLANDI  

GÜVEN GÜZELDERE: imdi 
hem uygulamada bir sıçrama var hem 
araştırmada  Ama bence gündemi 
belirleme alanında da bir sıçrama 
var. 10 yıl önce yapay zeka üzerine 
bir yuvarlak masa toplantısı yapıyor 
olmazdık büyük ihtimalle. imdi 
yapıyoruz, niye  Çünkü yapay zeka 
bir devrim döneminden geçiyor ama 
bu gerçek bir devrim mi yoksa sahte 
mi, bu soru karşımızda duruyor. Bence 
ikisine birden evet diyecek veriler var. 
Yapay zeka, baştan beri aslında heves 
ve merak insanlık için... Hedef insan 

gibi akıllı bir sentetik sistem yaratmak. 
Bu 1950’lere kadar analog bir şekilde 
gidiyordu, analog cihazlarla. 1950’ler-
den itibaren dijital teknoloji gelişti. 
O zamanki hedef, insanların yaptığı 
bazı işleri daha iyi yapacak otonom 
sistemler yaratmaktı. Mesela robot 
doktor yaratacaksınız. Size bakacak, 
soru soracak, teşhis koyacak ve insan 
doktordan daha başarılı olacak. Ya 
da robot askerler yapacaksınız, gidip 
sizin için savaşacaklar. 50’li yıllarda 
bunlar olacak diye sözler verildi, çok 
para harcandı ama bu sözler gerçeğe 
dönmedi. Dönmeyince de yapay zeka 
kışı başladı, uykuya yattı işler. O arada 
şöyle bir şey oldu, parasız kalan yapay 
zekacılar, yapay zeka kışı döneminde 
insan bilgisayar arayüzleri konusuna 
odaklandılar. Böyle bir alan yoktu. 
Human Computer Interaction denilen 
(HCI) alan. Düşünülmüyordu bile. 

imdi cihazlara bakın, mesela cep 
telefonları aslında küçük birer bilgisa-

yar. Herkes en kolay nasıl kullanırız 
konusuna odaklanmış durumda. 
Apple bu işin başını çekti. Bir komut 
yazacağınıza çöp kovasına sürüklü-
yorsunuz bir dosyayı. Böyle şeylere 
odaklandı yapay zekacılar, kullanım 
kolaylaştı ve hedef değişti. Robot 
doktorlar yapmak yerine, onların 
işini kolaylaştıracak akıllı asistanlar 
yaratmak hedef haline geldi. Yeni 
akım yapay zeka denilebilir şu anda 
olanlara. ChatGPT de bunun bir öncü 
uygulaması olarak düşünülebilir. 
ChatGPT eşittir yapay zeka diye-
meyiz ama şu anda yapay zekanın 
bu kadar çok ses getiriyor olmasının 
nedeni ChatGPT’nin erişilebilir olması, 
herkesin kullanıyor olması. 1.5 yıl 
önce ChatGPT’nin C’si bile yoktu. 
Halbuki 1986’dan bu yana neredeyse 
0 yıldır bu insanlar bu ağ modelini 

geliştirmeye çalışıyordu. Fakat bu ağ
modelinin neyi nasıl yaptığı da pek 
bilinmiyor, anlaşılamıyor. Bunu ne 
model kendisi söyleyebiliyor ne onu 
programlayanlar anlatabiliyor. Etki-
leyici işler yapıyorlar ama neyi niçin 
yaptıklarını bilmiyoruz. Bir ihtimal 
olarak düşündüğüm şey de belki bu 
ChatGPT gibi sistemler bu sorunla-
rından hiçbir zaman kurtulamayarak 
daha etkileyici işler yapacaklar fakat 
sorunları da barındırmaya devam ede-
cekler. Bu kötü haber aslında. Kullanı-
mı yaygınlaşacak bu sistemlerin, zaten 
çok yaygınlaşmış durumda, bu iyi bir 
şey. niversitelerde sürekli öğrencilere 
yasaklayalım mı çünkü çocuk ödevi-
ni ChatGPT’ye yazdırırsa tartışması 
var. Bence yasaklamak söz konusu 
olamaz ama nasıl fayda sağlayacağını 
da anlamamız lazım. Bir yandan da 
birtakım sorunları içinde barındırıyor-
sa, yani işte yanlışlar yapıyor, olmadık 
şeyler söylüyor, bunları da kabul mü 
edeceğiz, alışacak mıyız  Bunların ce-
vabını bilmiyorum, bence kimse de bil-
miyor. Kimisi malını pazarlamak için, 
hiç merak etmeyin hepsini çözeceğiz 
diyor. Kimisi, yok bunlar hayatta 
çözülmez diyor. 

TENDÜ YOĞURTÇU: Kerem 
Bey biraz hukuksal yönü, etik yönü 
hakkında bize bilgilendirme yapar 
mısınız  

KEREM TURUNÇ: Bir hukukçu 
olarak hem çok heyecanla bakıyorum 
olan bitene hem de biraz endişeyle. 
Heyecanla bakıyorum çünkü potansi-
yel sınırsız görünüyor. Biraz endişeyle 
bakıyorum çünkü kimse tam olarak 
bu potansiyelin nasıl kullanılacağını 
bilmiyor. Doğru düzenlemeler doğru 
zamanda gelecek mi, bilinmiyor. 

Teknoloji her zaman hukukun önünde 
koşuyor. Hukuk teknolojik gelişmeleri 
yakalamaya çalışıyor, düzenlemeye 
çalışıyor. Yapay zekada da değişen bir 
şey yok, ama önemli bir fark var. İlk 
defa teknolojinin kitlelere ulaşma ve 
kitlelerin hayatını değiştirme hızı hu-
kukun yakalayamayacağı tempoda gi-
diyor. İnternet çok daha yavaş ilerledi 
ve hukuk interneti h l  düzenlemeye 
çalışıyor, h l  bitmiş değil. Ama daha 
yavaş olduğu için hukuk biraz daha 
sindirerek düzenlemeler yapabildi. u 
anda öyle bir ortam yok. Bu işin içinde 
olan insanlar olarak bu masada bile bu 
kadar bilinmezlikten bahsediyoruz. 
Ortalama bir kanun koyucunun veya 
ortalama bir avukatın halini düşünün. 
Hiçbir şey anlamıyorlar. Ortalama bir 
ülkenin parlamentosundaki milletve-
killerini düşünün. Ne yapsınlar  En 
doğrusunu yaptıklarını varsayalım. 
Ertesi sabah yetersiz kalırlar. Çok basit 
bir ağrı kesicinin dahi piyasaya sürül-
mesi regülasyonlar nedeniyle yıllar 
alıyor. Halbuki yapay zek  bugün bile 
basit bir ağrı kesiciden çok daha fazla, 
çok daha derin ve çok daha kalıcı etki 
yaratabilecek güce sahip. Gündemde 
konuşulan çok konu var. Biri yapay 
zekanın ürettiği eserlerin kime ait 
olduğu. ç seçenek var: Yapay zekayı 
üretenler, yapay zekayı kullananlar, 
yapay zekanın ta kendisi. Örnek 
veriyorum, yapay zekaya bir şiir 
yazdırdınız. O şiirin telif hakkı kimde 
olacak  Veya yapay zeka tarafından 
üretilen ürün birine zarar verirse, kim 
sorumlu olacak  Hukuk sistemlerin-
de genel olarak iki şahıs tanımlarız. 
Gerçek kişiler, tüzel kişiler. çüncü 
bir kişi yok. Yapay zek  teknolojik 
bir kişilik olarak henüz tanımlanmış 
değil. Örneğin Tesla’nın otonom aracı 
birini ezerse kim sorumlu  Hukuk ilk 
kez kendi kendine birtakım kararlar 
verebilen insan dışı ve tüzel kişilik dışı 
bir oluşumla karşı karşıya.

MUHAKEME YETENEĞİ
VE DUYGUSAL ZEKAMIZ 
AYIRT EDİCİ GÜÇ 
OLACAK  

TENDÜ YOĞURTÇU: Hande 
Hanım pazarlama konusunda yıllar-
dır çalışıyorsunuz. Bu alanda yapay 
zekanın kullanımı çok eskiye gidiyor. 
Sizi dinleyelim. 

HANDE AKSOY: İş dünyasında 
en çok konuştuğumuz şeylerden 
biri kaynakların kısıtlanıyor olma-
sı, k rlılığın önemi ve ana mesele 
de verimlilik. Yapay zekayla ilgili 
heyecan duyulan en büyük alan-
lardan biri iş süreçlerine getireceği 
verimlilik. Her sektör için ayrı 
ayrı ve özel düşünülmesi gerek. 
Sağlık sektörü bambaşka, pazarla-
ma bambaşka, yahut teknoloji için 
bambaşka. Tüm toplantıların ana 
sorusu bu. Yapay zeka süreçlerimiz-
de nasıl değişim yaratabilir  İkincisi 
de, riskler nelerdir, hangi konularda 
dikkatli davranmalıyız. Korkulan 
şeylerden biri, işimizi kaybedecek 
miyiz  Kim işini kaybedecek, beyaz 
yaka ya da mavi yakada iş değişimi 
nasıl olacak  ahsi fikrim işlerin 
değişeceği, iş kaybetmek değil, 
işlerin şekil değiştireceği yönünde. 

irketler açısından önemli olan bir 
konu işe alım ve yetenek yönetimi. 
Çünkü çok hızlı ilerleyen bir alan 
ama yetiler aynı hızla gelişmiyor. 
Burada müthiş bir açık çıkacak. Sa-
dece altyapı rekabeti değil, aslında 
yetenek rekabeti. Bunlar olurken 
liderlik değerleri nasıl h l  önem-
li kalacak  İki şeyin çok önemli 
olacağını düşünüyorum. Birincisi 
duygusal zek mız. Muhakeme 
yeteneğimiz ve duygusal zek mızın 
h l  çok ayırt edici bir güç olacağını 
düşünüyorum. İkincisi de her ne 
kadar üretken yapay zeka bir şeyler 
yaratıyor olsa da aslında insan 
yaratıcılığının h l  değerli olacağını,  
fark yaratacağını düşünüyorum. 

TENDÜ YOĞURTÇU: Erdem 
Bey, siz uygulamaların içindesiniz, 
bir sürü şirketle projeleriniz var. ir-
ketler ne tür yatırımlar yapıyor, 
nasıl uygulamalarda çalışılıyor, 

YAPAY ZEKA 
GERÇEK BİR 
DEVRİM Mİ
YOKSA 
SAHTE Mİ
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örnekler verebilir misiniz? 
ERDEM ALTAY: Ben nasıl bu kadar 

büyük bir fırsat olarak çıktığını pozis-
yonlamak istiyorum. Aslında yapay 
zeka uzun zamandır kullanılan bir şey. 
Perakendede, internete girdiğinizde 
bir sonraki ürün önerisi, telekomüni-
kasyonda spam filtreleme, bankada 
risk skorlama. Fakat bazı endüstriler
diğerlerinden daha ileride. Niye diye 
baktığımızda, aslında yapay zekayla şu 
ana kadar şirketler beyinlerinin sadece 
sol tarafını çalıştırmışlar. Yani machine 
learning’le, regression learning tarafıy-
la, datanın olduğu yerden maksimum 
karlılık elde etmeye çalışmışlar. Fakat 
son gelen fırsat, aslında beynimizin 
sağ tarafını da çalıştırma fırsatı yara-
tıyor. Sağ taraf üretken yapay zekanın 
kullanılmaya başlaması. Sağ tarafın
çalışmaya başlamasıyla dijitalleşmede 
geri kalan sektörler  eğitim, inşaat, 
üretim, kamu sektörü bunların 
hepsi bir şekilde diğer endüstrilere 
yetişmeye başlayacak. Neden  Çünkü 
bu şirketlerin veri tabanı hep beynin 
sağ tarafını daha fazla çalıştırmak 
üzere kullanılabilecek bilgiler üzerine 
kurulmuş. Örneğin prospektüsler, 
eğitim dokümanları, standart kullanım 
dokümanları ve benzeri uygulamalarla 
bu endüstriler üretken yapay zekayı 
kullanarak daha fazla değer yarat-
ma fırsatını ellerinde tutuyor. Yapay 
zeka hakkında bu kadar konuşuyor
olmamızın sebebi, fırsatların devam 
edeceğinin göstergesi. Son zamanlarda 
yapılan küçük uygulamalar bile büyük 
değerler yaratmaya başladı. Github 
CoPilot ile yazılımcıların daha hızlı 
kod yazdığı ortaya çıktı. İkincisi, ilaç 
üretimi. 21 günde bir ilacı üretebilecek 
noktaya geldik. Son noktada söylemek 
istediğim şey yapay zeka kullanımın-
da çok önemli bir bilgi birikiminin 
üzerinde oturuyor bir sürü şirket. Bir 
sürü bilgi belki insanların kafasında, 
PDF’lerde, Word, Excel dökümanların-
da duruyor ve bu bilgi e mail ile insan-
lar arasında gidip geliyor. Bir şirketin 
bir makine mühendisi yetiştirmesi 
üç yıl sürebiliyor. Ama şu an bilginin 
sentezlenmesiyle, bu kişileri daha 
hızlı yetiştirmek mümkün. Bir kişiyi 
iki yılda verimli hale getirmek yerine 
şu an üç beş ayda üretken yapay zeka 
kullanarak eğitimlerle verimli bir hale 
getirebiliyorsunuz. Yani yapay zeka 
en uç noktalarda bir otonom araç veya 
bir Apple Vision Pro’nun kullanımıyla 
sınırlı değil, aslında çok gündelik, çok 
basit şeylerin çözümlenmesiyle değer 
yaratacak bir noktadayız. 

TÜRKİYE’DE GENÇLERİN 
TEKNOLOJİYE AÇLIĞI 
VAR, DEĞERLENDİRMEK 
GEREKİYOR  

MÜJDAT ALTAY: En önemli kay-
nak yetişmiş eleman. Türkiye olarak 
yetişmiş elemanlarımızı kaybetme lük-
sümüz yok. irketlerimize, üniversite-
lerimize görev düşüyor. Bu gelişmeler 
bir müddet sonra kendi şirketlerini
doğurur, biz de seyrederiz. Seyreden-
lerden değil, oyunun içinde olanlardan 
olmamız lazım.

ERDEM ALTAY: Gördüğüm en 
önemli şeylerden biri Türkiye’de 
gençlerin teknolojiye açlığı. Evet 
eğitim, beyin göçünün olmaması çok 
önemli ama insanları yeni teknolojiden 
korkutmadan bunları kucaklayacak 
ve inovasyona izin verecek şekilde 
bir ekosistem kurulması şart. Yeni 
iş modelleri kurmak çok daha ucuz 
olmaya başladı. u an start up’lar 5 
misli hızlı çalışabiliyor, daha hızlı test 
edip, daha hızlı ürün çıkartabiliyorlar 
yapay zeka sayesinde. O yüzden yeni 
fikirlerin ve yeni iş modellerinin mali-
yeti düştü. İnovasyon ile yeni firmaları 
bölgesel veya küresel ölçekte daha 
hızlı yaratma fırsatı var. Diğer taraftan 
ortaya çıkan risk ise küresel firmaların 
taşeron kullanma seviyelerinde düşme 
olasılığı. Özellikle gelişen ülkelerde 
teknolojide, IT’de iş kaybı ihtimali 
artıyor. 

HANDE AKSOY: Açıkçası ben 
Türkiye’yle ilgili hep iyimserim, Türk 
insanının zek sının, çalışkanlığının 
doğru şekilde kullanıldığı zaman her 
zaman iyi sonuçlar verdiğine inanan 
bir insanım. Çok başarılı olmuş Türk iş 
insanlarını dünyanın her yerinde bu-

labiliyorsunuz. Yapay zeka ve eğitimi 
bir araya getirdiğimizde de, ilk iş yeni 
nesle bu alanda eğitim yatırımı olurdu. 
Sadece özel okullar ve belli bir zümre 
için değil  genele yayılan bir eğitimle 
yeni nesli bu yeni teknolojilere nasıl 
hazırlayabiliriz  İkincisi, hukuki alt-
yapının ve çerçevenin çiziliyor olması. 
Çünkü hukuk ve sistem olmadan bir
ülkenin bir alanda gelişebilmesi çok 
zor. çüncüsü, yapay zek  uygulama-
sında bir noktada Türkiye’yi liderliğe 
taşımak istiyorsak, acaba avantajımız
olan sektörler var mı, varsa o avantajı 
nasıl kullanabiliriz  Aslında bir Türk 
liderlik ekosistemi var, dünyanın 
her yerinde Türk liderler var. Türk 
ekosisteminin bu birikimini nere-
lerde ve nasıl paylaşıp, platformlar 
yaratabiliriz  Bu tip sohbetlerin bilgi
paylaşımında kullanılıyor olmasının 
faydalı olacağını düşünüyorum ama 
en önemlisi eğitim açığını kapatıyor 
olmak. Çünkü Türkiye’nin geriye 
gittiğini görüyorum. Yeni dönemde bir 
fark yaratmak istiyorsak, her şey yeni 
nesli yetiştirmekle alakalı. 

AKILLI İŞLER 
YAPMALIYIZ YOKSA BU 
ALANDA DA GERİDE 
KALACAĞIZ  

KEREM TURUNÇ: Yakın zaman-
daki okumalarım diyor ki genetik 
araştırmalarda kullanılan verilerin 
yüzde 80’den fazlası Avrupa kökenli 
insanların verisi. Halbuki Avrupa’nın 
nüfusu dünyanın yüzde 10 küsuru. 
Yani yapay zeka kullanılan genetik 
araştırmalardan çıkan ilaçlar veya 
başka çözümler dünya nüfusunun bü-
yük çoğunluğu için faydalı olmayabilir. 
Bunu Türkiye’ye nasıl bağlayacağım
Türkiye kullanıcı olmaktan çıkıp üretici 
olmak zorunda. Yoksa aradaki açığı 
kapatmak asla mümkün olmayacak. 
Herkesin cebinde akıllı telefon var 
ama o telefonların içindeki patentlerin 
kaçı Türkiye’de üretildi  Bilmiyorum 
ama sıfır olabilir. 2022’de galiba MIT 
Technology Review’da bir yazı çıktı, 
yapay zekanın sömürgeciliği diye. 
Bu oyunun içinde olmayanlar geride 
kalacak. Yapay zeka üreticileri herkes 
çok faydalanacak diyor ama Afrika’nın 
ücra köşesinde geniş bant interneti, 
akıllı telefonu olmayan biri nasıl fay-
dalanacak  O yüzden uçurum inşallah 
açılmaz ama açılacağını varsayarak
akıllı işler yapmak lazım. Yoksa bu 
yarışta da geride kalacağız. 

GÜVEN GÜZELDERE: Yapay zeka 
konusunda beni endişelendiren bir 
şeyden bahsedeyim. Geçenlerde gaze-
tede bir haber vardı. Diyor ki “Yapay 
zekaya göre yerel seçimlerde İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi için en şanslı isim 
şu ” Bunu okuyup vay canına, demek 
bu seçilecek diyoruz. Yapay zeka bunu 
nereden buldu  Yani akıl yürüttü, anket 
yaptı, data mı topladı  Hayır, dijital 
dünyada var olan verilerden bir sonuca 
varıyor. Bu dijital dünya tamamıyla 
sentetik ve bizim biçimlendirebildiğimiz 
bir dünya. Yani başka tür yazılar yazmış 
olsaydık başka bir aday öne çıkacaktı. 

imdi yapay zeka bir fail değil, bir özne 
de değil ama bunu böyle kabul etme yö-
nünde büyük bir eğilim var. Türkiye’de 
de bu çok var. Bu ciddi bir sorun. 

TURGAY AYTAÇ: Bir sürü şeyin 
geri gittiğini zaten herkes söyledi, tek-
rarlamama gerek yok ama geri gitme 
böyle gözle görülür şekilde oluyorsa,
bir şeyler yapmamız lazım ve kendi 
başımıza yapamıyorsak da yardım 
almamız lazım. Çevreye bakarak 
bütün yardımları kullanmamız lazım. 
İç kaynaklarımızı geliştirmek için de 
yardım almak gerekirse almamız lazım, 
öğrenmemiz lazım. •
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San Francisco’da otonom araç 
kullanmaya geçen yıl başladım 
ve şimdilik her şey kusursuz gi-
diyor. (Daha geçen hafta şehrin 

ortasında bir Waymo’nun yakılmasını 
ve bir bisikletliye çarpmasını saymaya-
lım ). Otonom araçlar çok heyecan verici 
olmakla birlikte, iki tartışma barındırı-
yorlar. Bir gün para kazanabilecekler mi? 
Ve tamamen güvenli olabilecekler mi? 
Bugün size hem para kazanabilecekle-
rini, hem de yasalar izin verirse güvenli 
olabileceklerini anlatmak niyetindeyim.

Otonom taksi şirketleri şehir içi
insan taşımacılığı pazarını ele geçirme 
niyetiyle hareket ediyorlar. Şehir içi tak-
siciliği, son on yılda teknoloji sayesinde 
temelden değişti. Dünyanın en büyük
şehir içi yolculuk paylaşım şirketi Uber, 
taksicilik mesleğini -bizim ülkemiz 
hariç- neredeyse ortadan kaldırdı. 2023 
yılında toplam 137 milyon insan taşı-
mışlar. Uber yıllar sonra ilk defa 2023’ün 
dördüncü çeyreğinde 1.3 milyar dolar
kar açıkladı. İşte bu hevesle birçok şirket 
bu pastadan pay kapmak niyetinde. Ca-
lifornia’da otonom araçları ticari olarak 
kullanma izni şu an sadece tek bir şirket-
te (Waymo) olsa da, otonom araç test 
izni olan 40 şirket var. Bu kalabalığın 
içinde Apple, Amazon’un Zoo ’u, 10 Çin 
şirketi ve Alman, apon, İsrailli şirketler 
de var. Tüm bu şirketlerin teknolojisi 
yeterince iyi olduğu zaman yollarında 
binlerce robotaksi dolaşan bir şehre 
uyanabiliriz.

Ufukta henüz para yok…
Waymo’nun sahibi Alphabet’in bir 

toz ve gaz bulutuna yılda 2 milyar dolar-
dan fazla para harcamasını çılgınlık diye 
niteleyenleriniz olabilir. Uber’in cirosu-
nun yaklaşık yarısını sürücülere verdiğini 
hatırlarsanız pastanın büyüklüğünü
anlayabilirsiniz. 2016’dan bu yana faa-
liyette olmasına rağmen, Waymo’nun 
iş planı hala gerçekçi değil. Henüz
robotaksi işinin çok ufak bir kısmına 
sahipler. Phoeni  ve San Francisco’da 
500 civarında taksi ile para kazanmaya 
çalışıyorlar. Yakında ABD’nin en büyük 
ikinci şehri Los Angeles’ta çalışmaya 
başlayacaklar. 

Waymo’nun ilk hedefi robotak-
sileri dünyada yaygınlaştırarak şehir 
ulaşımını tamamen ele geçirmek ve
Uber’den pay kapmak. İkinci hedefleri 
lojistik, yani taşımacılık konusu. TIR işini 
otonom hale getirerek özellikle şehirler 
arası sürücü gereksinimini ortadan 
kaldırmayı hedefliyorlar. Ayrıca UPS ve 
DHL’in yaptığı gibi paket taşıma işini 
de tamamen sahiplenebilirler. Sonuncu 
hedefleri de kendi arabasına sahip in-
sanlara hizmet vermek. Waymo CEO’su 
Dmitri Dolgov sadece ABD’de her gün 
milyarlarca mil araç kullanıldığını, bu 
pazarın küçük bir kısmına sahip olsalar 
bile ciddi karlılık yakalayabileceklerini 
düşünüyor. Otonom araçların maliyeti 
300 bin dolardan 100 bin dolar civarına 
inmesine rağmen ortalama bir arabadan 
hala çok pahalılar. Bir aracı otonom 
yapabilmek için önemli konulardan 
biri, her an akıllı olup etrafındaki bilgiyi 
işleyebilmesi gerekliliği. Kısa da olsa 
herhangi bir bağlantı kesintisini göze 
alamayacakları için harita, yol durumu 
ve tüm çevresel faktörlerin durmaksızın 
yedeklenmesi yoluna gidiliyor. Bunun 
için de ciddi bir bilişim gücünü aracın 
içinde bulundurmak gerekiyor. 

Diğer önemli konu da sensörler ve 
kameralar. Bunların ciddi bir maliyeti 
var. Waymo bugün aguar marka oto-
mobiller kullanmasına rağmen yakında 
Geely’nin sahibi olduğu Zeekr modeline 
geçecek. Şirketin nihai hedefi, yolculuk 
maliyetini mil başına 25 sent’in altına 
çekmek, olabildiğince güvenli sürüş de-
neyimini en zor koşullarda sağlamak ve 
yeni şehir ile ülkeleri robotaksi konsep-

tine razı etmek. Henüz bu izni vermeye 
gönüllü pek şehir bulamıyorlar. 

Waymo’nun Los Angeles’ta hizmet 
vermeye başlaması tüm robotaksi 
konsepti için çok büyük bir adım ola-
cak. Şehrin tüm çeperiyle beraber 18 
milyonluk nüfusunun her gün saatlerce
yollarda vakit geçirdiği düşünülürse iş 
modelini kanıtlayıp yaygınlaştırmak için 
daha iyi bir fırsat olamaz.

nsanlardan daha gü enli
San Francisco şehri otonom araç 

işletme iznini en başta iki şirkete 
vermesine rağmen, Cruise adlı şirket 
ciddi yaralanmalı bir kazaya karıştığı için 
yasaklandı. Tam Waymo’nun hiçbir vu-
kuatı yok diye konuşulurken, bir Waymo 
aracı geçen hafta bir bisikletliye çarptı.
Kendi kendini ihbar eden Waymo’dan 
gelen bilgilere göre bisikletli, bir kam-
yonun arkasından Waymo’nun önüne 
fırladı. Bisiklet sürücüsü, çarpmaya
engel olamayan Waymo’nun darbe-
siyle yere düştü ve sonra ayağa kalkıp 
yoluna devam etti. Bu olayla ilgisi var
mı bilemeyiz ama bir hafta sonra şehrin 
göbeğindeki Çin yeni yılı kutlamaları 
sırasında kalabalığın arasında duran bir 
Waymo aracının camı kırıldı, içine bir ha-
vai fişek atıldı ve araç yandı. İnsanların 
bu Vandalizme hangi amaçla karıştığını 
henüz bilemiyoruz. Fakat insanlarla ro-
botaksiler arasındaki aşk-nefret ilişkisi 
tam gaz sürüyor diyebilirim.

Oysa Waymo’nun otonom araç-
larının polise “olay rapor etme oranı” 
normal sürücülü araçların üçte biri
kadar. Herhangi bir yaralanma durumu 

meydana gelip yasal olarak soruşturma 
açılma olasılığı ise sürücülü araçların do-
kuzda biri. Şimdiye kadar ciddi bir kaza 
oldu mu deyince direkt “hayır” yanıtı 
verebiliyorlar. Waymo, 2022’de S iss Re 
ile ortaklaşa bir çalışma yapmış. İsviçreli 
sigorta devi bugüne dek elindeki 120 
milyar millik veri ve 600 bin sigorta taz-
minat talebini Waymo araçlarının sigor-
ta tarihçesi ile karşılaştırmış. Sonuçta 
otonom araçların insanlar tarafından
kullanılan araçlardan yüzde 76 daha 
güvenli olduğu sonucuna varılmış.

Ciddi yaralanmalı bir kazaya neden 
olup yasaklanan Cruise şirketinin öykü-
sü ise birçok mayınla döşeli. Cruise’lar 
trafiğe çıktığından beri hiç durmadan
yolu kapatıp trafiği tıkıyorlar, en önem-
lisi de itfaiye araçlarının yollarını bloke 
ediyorlardı. Özellikle inşaat yapılan
caddelerde ve çıkmaz sokaklarda ne 
yapacaklarını bilemiyorlardı. Cruise, 
sonunda başka bir otomobilin çarptığı 
bir kadın önüne düşünce durmayı başa-
ramadı. Olaydan sonra, Cruise yönetimi 
elindeki kaza verilerini şehir yönetimiyle
şeffaf şekilde paylaşmayı reddetti. Kaza 
raporu sonucunda Cruise’un, altında 
kalan kadını fark etmeyip beş metre sü-
rüklediği ve bu bilgiyi de şehir yönetimi 
ve polisten gizlemeye çalıştığı ortaya
çıktı. Şirketin lisansı derhal iptal edildi. 
Ayrıca Cruise’un sahibi General Motors 
şirketi Cruise yönetiminin fişini çekti.

Waymo’nun bu durumla ilgili 
yorumları sorulunca, tüm protokolleri ve 
geliştirmeleri açık kod ile paylaştıklarını, 
hem kamuoyu hem de regülatörlerle her 
aşamada işbirliği yaptıklarını ve misyon-
larının şeffaflık olduğunu belirtiyor.

ar e donda gidemiyor
Waymo’nun araçları level 4, yani 

dördüncü otonomi seviyesinde çalı-
şıyor. Bu seviye, aracın kendi kendine 
gidebileceği ama belirli yol koşulları ve
şehir sınırları dışında hareket edeme-
yeceği anlamına geliyor. Bir üst seviye 
olan beşinci seviyeye çıkmak her koşul
ve coğrafik yerde hareket edebilme 
yeteneği anlamına geliyor. Şu anda 
Waymo’nun kullanılamadığı durum-
lardan bazıları kar ve don koşulları. 
Bunun nedeni kamera sistemlerinin
kar ve donda şekilleri tam seçememesi. 
Ayrıca sensör verilerinin kısa mesafe-
lerde tanecikleri aşamadığı durumlar 
da olduğu için yeterince güvenilir
bulunmuyor. 

Başka bir kısıt da otobanlar. 
Waymo’lar otobanda henüz yolcu 
taşıyamıyor ama çok yakında Phoeni ’te 
otobanda sürücüsüz test sürüşlerine 
başlıyorlar. Phoeni  genelde düzgün bir 
sathı ve dümdüz yolları olan, havanın 
genelde makul olduğu bir şehir. CEO 
Dmitri Dolgov otobanın farklılığını söyle 
açıklıyor  “Şehir içinde hız limiti vardır, 
bu yüzden beklenmeyen bir şey olsa bile 
sorun yaratma olasılığı düşüktür. Oysa 
otobanda araçlar dışında hiçbir şey 
olmadığı ya da olmaması gerektiği için 
kaza olma olasılığı çok düşüktür. Ama 
kaza olduğu zaman hız nedeniyle etkisi 
çok yüksek olacaktır.” Waymo’daki tanı-
dığım mühendis bir dostum, simülasyon 
ortamında otoban üzerinde oluşabile-
cek ve insanın aklına gelemeyecek uç 
durum senaryolarını yaratmaya devam
ettiklerini ve araçları bu simülasyonlarla 
eğittiklerini belirtti.

Robotaksilerin bizden daha güvenli
olabildiklerini gördüğümüz için sakiniz, 
hayatımızı kolaylaştıracakları için 
heyecanlıyız. Ve biz sürücüleri bir gün 
ortadan kaldıracaklarını bildiğimiz için 
kızgınız. Yani bildiğiniz aşk ve nefret 
ilişkisi şimdilik devam •

Waymo’nun eş-CEO’su Dmitri 
Dolgov ile San Francisco’daki bir 
etkinlikte muhabbet ettik. Bir gün 
İstanbul’da çalışabileceklerini ama 
öncelikle izin almaları gerekeceğini 
ve tabii ki fizibilite rakamlarının 
tutması gerektiğini söyledi. Kâra ne 
zaman geçeceklerini sorunca tarih 
vermedi. Her gün sadece ABD’de  
milyarlarca mil araba kullanıldığı-
nı, bundan az bir pay bile alsalar 
ciddi karlılık yakalayabileceklerine
inandığını söyledi. “Nasıl oluyor 
da Cruise şirketi yasaklandı ama 
size bir şey olmuyor?” diye sorunca 
yanıtı tek kelime oldu  “Şeffaflık. 
Tüm verileri ve güvenlik protokol-
lerini en başından beri kamuoyuyla 
paylaştık. Bugüne dek 7 milyon
mil yol yaptık. San Francisco ve 
Phoeni ’te sorunsuz çalışmaya 
devam ediyoruz”. Her kaza ya da 
sorundan sonra araçların öğrendiği 
şeyler tabii ki artıyor. Böylece kaza 
oranları giderek azalıyor.

Los Angeles’taki dostlarım 
Dmitri Dolgov ile konuştuğumu 
duyunca benden ayrıcalıklı bir 
azınlığın elde edebildiği Waymo 
kodu istemeye başladılar. Waymo 
araçların sayısı sınırlı olduğu için, 
sadece özel kodu olan kişiler araç 
çağırabiliyor.

Robotaksiler bize 
ne zaman gelir

Ayşegül 
İldeniz

Global teknoloji lideri, Intel eski ünya 
Başkan Yardımcısı, T S A  Silikon 
Vadisi Network Başkanı, Turkish hilan-
thropy unds Yönetim urulu yesi
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